

***nippn*データブック**

2022年11月17日

株式会社 ニップン

連結・貸借対照表

(金額:百万円)

	2018年度		2019年度		2020年度		2021年第2四半期		2021年度		2022年第2四半期	
流動資産												
現預金		32,958		33,829		37,486		34,798		34,063		30,926
受取手形売掛金		47,410		44,928		41,848		48,878		50,466		50,046
有価証券		135		20		29		-		1,112		1,140
棚卸資産		34,772		31,996		34,275		40,109		39,890		49,512
その他		3,053		3,759		4,053		4,524		5,235		3,757
流動資産合計	(40.3)	118,330	(39.4)	114,534	(38.2)	117,693	(39.9)	128,311	(40.1)	130,768	(40.9)	135,384
固定資産												
有形固定資産		101,233		106,957		114,240		116,986		115,611		114,417
無形固定資産		1,376		1,624		2,858		2,619		2,529		2,347
投資その他の資産		72,377		67,249		72,970		73,739		76,922		78,798
固定資産合計	(59.7)	174,988	(60.6)	175,832	(61.8)	190,069	(60.1)	193,345	(59.9)	195,063	(59.1)	195,563
その他の繰延資産	(0.0)	73	(0.0)	61	(0.0)	49	(0.0)	43	(0.0)	37	(0.0)	32
資産合計	(100.0)	293,392	(100.0)	290,428	(100.0)	307,813	(100.0)	321,700	(100.0)	325,869	(100.0)	330,980
流動負債												
支払手形買掛金		34,564		27,115		25,931		32,950		33,910		35,495
短期借入金(*)		19,201		20,824		22,388		21,532		19,530		18,871
1年以内社債		-		5,000		-		96		91		86
その他		22,334		21,138		21,224		22,238		21,310		20,888
流動負債合計	(26.0)	76,100	(25.5)	74,078	(22.6)	69,544	(23.9)	76,817	(23.0)	74,842	(22.8)	75,340
固定負債												
社債		5,000		-		536		392		349		306
転換社債		25,110		25,092		25,074		25,065		25,056		25,047
長期借入金		12,041		12,418		22,181		23,857		23,684		21,852
その他		20,153		20,257		21,413		21,941		23,239		24,050
固定負債合計	(21.2)	62,305	(19.9)	57,768	(22.5)	69,205	(22.1)	71,255	(22.2)	72,328	(21.5)	71,255
負債合計	(47.2)	138,405	(45.4)	131,847	(45.1)	138,749	(46.0)	148,073	(45.2)	147,171	(44.3)	146,596
株主資本												
資本金		12,240		12,240		12,240		12,240		12,240		12,240
資本剰余金		11,262		11,262		11,308		11,305		11,307		9,678
利益剰余金等		103,682		109,507		115,366		119,118		121,817		125,222
自己株式		△ 3,536		△ 3,422		△ 3,317		△ 3,306		△ 3,198		△ 1,286
その他の包括利益累計額計		26,498		24,139		28,610		29,504		31,954		34,693
新株予約権		287		260		234		262		195		193
非支配株主持分		4,552		4,593		4,620		4,501		4,381		3,642
純資産合計	(52.8)	154,986	(54.6)	158,581	(54.9)	169,063	(54.0)	173,627	(54.8)	178,697	(55.7)	184,384
負債純資産合計	(100.0)	293,392	(100.0)	290,428	(100.0)	307,813	(100.0)	321,700	(100.0)	325,869	(100.0)	330,980

(*)含1年内返済長期借入金

(注)百万円未満切捨て

(注)「収益認識に関する会計基準」等適用に伴い2020年度については遡及適用後の数値を記載

連結・損益計算書

(金額:百万円)

	2018年度		2019年度		2020年度		2021年度		2021年第2四半期		2022年第2四半期	
売上高	(100.0)	335,399	(100.0)	344,839	(100.0)	288,324	(100.0)	321,317	(100.0)	157,535	(100.0)	176,488
売上原価	(72.5)	243,017	(71.7)	247,264	(75.8)	218,660	(76.7)	246,390	(76.3)	120,258	(77.9)	137,551
売上総利益	(27.5)	92,381	(28.3)	97,575	(24.2)	69,663	(23.3)	74,926	(23.7)	37,276	(22.1)	38,936
販売費・一般管理費	(24.2)	81,159	(25.1)	86,473	(20.6)	59,293	(19.8)	63,644	(19.9)	31,407	(18.8)	33,107
営業利益	(3.3)	11,222	(3.2)	11,101	(3.6)	10,370	(3.5)	11,282	(3.7)	5,869	(3.3)	5,829
営業外損益												
受取利息配当金		1,437		1,628		1,625		1,645		824		1,066
支払利息割引料		204		184		185		208		102		103
その他		609		194		848		1,551		771		418
営業外損益計		1,843		1,638		2,289		2,988		1,492		1,382
経常利益	(3.9)	13,065	(3.7)	12,740	(4.4)	12,659	(4.4)	14,270	(4.7)	7,362	(4.1)	7,211
特別利益		52		1,609		1,746		1,327		1,088		127
特別損失		812		962		1,357		2,028		838		138
税引前当期純利益	(3.7)	12,305	(3.9)	13,386	(4.5)	13,049	(4.2)	13,568	(4.8)	7,612	(4.1)	7,200
法人税住民税ほか		3,720		4,369		4,278		4,396		2,409		2,218
非支配株主に帰属する当期純利益		129		74		134		△ 154		△ 31		19
親会社株主に帰属する当期純利益	(2.5)	8,455	(2.6)	8,941	(3.0)	8,636	(2.9)	9,327	(3.3)	5,235	(2.8)	4,963

(注)百万円未満切捨て

(注)「収益認識に関する会計基準」等適用に伴い、2020年度については遡及適用後の数値を記載

連結・経営財務データ

(金額:百万円、率:%・回)

		2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2021年第2四半期	2022年第2四半期	備 考
売上高	製粉事業	102,736	102,621	92,595	96,934	46,210	56,149	
	食品事業	195,696	204,399	160,751	185,911	93,002	100,364	
	その他事業	36,966	37,818	34,977	38,471	18,323	19,975	
	計	335,399	344,839	288,324	321,317	157,535	176,488	
期末従業員1人当たり売上高		90.96	92.27	74.31	85.11	40.72	45.16	
営業利益	製粉事業	5,538	5,657	5,133	6,211	2,811	3,425	
	食品事業	5,221	4,865	4,272	4,068	2,766	2,041	
	その他事業他	461	579	964	1,000	291	362	
	計	11,222	11,101	10,370	11,282	5,869	5,829	
償却前営業利益		18,650	19,477	19,351	21,514	10,697	10,706	
減価償却実施額		7,428	8,375	8,981	10,232	4,827	4,876	
減価償却累計額		160,915	166,139	173,171	175,407	170,848	180,195	
設備投資額		15,911	13,067	16,197	11,246	7,193	3,238	
キャッシュフロー(*1)		15,883	17,317	17,617	19,560	10,063	9,839	当期純利益+減価償却実施額
収益性	営業利益率	3.35	3.22	3.60	3.51	3.73	3.30	
	償却前営業利益率	5.56	5.65	6.71	6.70	6.79	6.07	
	ROE(*2)	5.59	5.89	5.43	5.51	3.14	2.80	当期純利益/平均純資産
	ROA(*3)	2.99	3.06	2.89	2.94	1.66	1.51	当期純利益/平均総資産
	営業利益総資産利益率(*4)	3.97	3.80	3.47	3.56	1.86	1.78	営業利益/平均総資産
安全性	自己資本比率(*5)	51.18	52.93	53.35	53.43	52.49	54.55	資本計/総資産
	流動比率(*6)	155.49	154.61	169.23	174.72	167.03	179.70	流動資産/流動負債
	手元流動性(*7)	1.18	1.18	1.56	1.31	1.33	1.09	現・預・流有証/1月当り売上高
効率性	総資本回転率(*8)	1.19	1.18	0.96	1.01	0.50	0.54	売上高/平均総資産
	有形固定資産回転率(*9)	3.53	3.38	2.68	2.85	1.40	1.54	売上高/平均(有固-建仮)
	売上債権回転月数(*10)	1.70	1.56	1.74	1.88	1.86	1.70	売掛債権/1月当り売上高
	棚卸資産回転月数(*11)	1.24	1.11	1.43	1.49	1.53	1.68	棚卸資産/1月当り売上高
成長性	売上高対前年伸率	3.68	2.81	△ 16.39	11.44	11.94	12.03	
	営業利益対前年伸率	11.54	△ 1.07	△ 6.59	8.79	40.01	△ 0.68	
	自己資本対前年伸率	△ 1.42	2.38	6.82	6.04	2.83	3.69	
	EPS(*12) (単位:円)	108.78	116.71	112.62	121.59	68.27	64.17	当期純利益/期中実質株式数
其他	1株当り純資産(*13)	1,961.17	2,006.14	2,141.16	2,268.30	2,201.68	2,316.99	純資産/期末実質株式数
	PBR(*14)	0.97	0.84	0.77	0.73	0.74	0.67	期末株価/1株当り純資産
連結	連結子会社数	47	48	49	45	45	45	
	持分法適用会社数	14	14	14	14	14	14	
	売上高連単倍率	1.65	1.63	1.59	1.66	1.68	1.64	
	営業利益連単倍率	1.33	1.24	1.07	1.19	1.22	1.36	
期末従業員数(*15)		3,687	3,737	3,880	3,775	3,868	3,908	臨時雇用者を除く

(注)「収益認識に関する会計基準」等適用に伴い、2020年第2四半期、2020年度については遡及適用後の数値を記載

(備考)

(*1) 当期純利益+減価償却実施額	(*6) 流動資産/流動負債	(*11) 棚卸資産/1月当り売上高	} 株式併合により 遡及修正
(*2) 当期純利益/平均純資産	(*7) 現・預・流有証/1月当り売上高	(*12) 当期純利益/期中実質株式数	
(*3) 当期純利益/平均総資産	(*8) 売上高/平均総資産	(*13) 純資産/期末実質株式数	
(*4) 営業利益/平均総資産	(*9) 売上高/平均(有固-建仮)	(*14) 期末株価/1株当り純資産	
(*5) 資本計/総資産	(*10) 売掛債権/1月当り売上高	(*15) 臨時雇用者を除く	